Apresentado o Requerimento 12386020 e a Solicitação
12386043 objetivando a contratação do curso "COMO
ELABORAR E JULGAR A PLANILHA DE PREÇOS DE
ACORDO COM A IN Nº 05/2017 Passo a passo, com
memorial de cálculo, a Secretaria de Infraestrutura juntou a
Proposta 12391200, com valor individual de R$ 3.930,00 (três mil
novecentos e trinta reais).
Recebido o expediente na Ejud/PR, a Coordenadoria Executiva
da Escola Judicial do Paraná solicitou o estudo orçamentário da
proposta (Cota 12394259), levantou a documentação necessária
(Cota 12394260) e firmou o Termo de Referência 12394282, no
qual descreveu a justificativa e a necessidade da contratação,
bem como as razões de escolha da contratada e a estimativa de
investimento.
A Secretaria de Finanças do TJPR informou que, caso
autorizada, a despesa de R$ 31.440,00 (trinta e um mil
quatrocentos e quarenta reais) seria "processada através da
Fonte 760 Recursos de Emolumentos, Taxas e Custas, rubrica
3.3.90.39.48 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica -
Serviços de Seleção e Treinamento, do Programa de Trabalho
F.02.061.03.8525 - GESTÃO DA ESCOLA JUDICIAL DO

[...]

a contratação de 10 (dez) inscrições (08 pagantes e 02
cortesias) para o curso "COMO ELABORAR E JULGAR
A PLANILHA DE PREÇOS DE ACORDO COM A IN Nº
05/2017 Passo a passo, com memorial de cálculo" junto à
empresa ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S.A. (CNPJ
86.781.069/0001-15), pelo investimento de R$ 31.440,00 (trinta
e um mil quatrocentos e quarenta reais), conforme propostas
12394281 e 12391200.
A Secretaria de Finanças do TJPR juntou ao expediente o
Empenho - SIAFIC 2025NE002117 (12405263).
A contratação da empresa foi devidamente formalizada na
Certificação 12443757.
3.2. REALIZAÇÃO DO EVENTO

[...]

da documentação necessária (Cota 12213589), firmou o Termo
de Referência 12211638, no qual descreveu a justificativa e a
necessidade da contratação, bem como as razões de escolha da
contratada.
A Secretaria de Finanças do TJPR informou que, caso autorizada,
a despesa de R$ 31.356,00 (trinta e um mil trezentos e cinquenta
e seis reais) seria "processada através da Fonte 760 recursos
de Emolumentos, Taxas e Custas, rubrica 3.3.90.39.48 - Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Serviços de Seleção
e Treinamento, do Programa de Trabalho F.02.061.03.8525 -
GESTÃO DA ESCOLA JUDICIAL DO PARANÁ - EJUD", conforme

[...]

Jurídica da Ejud/PR (Parecer Jurídico 12238901), autorizou a
contratação de 12 (doze) inscrições para o curso "MySQL
com Alta Performance e Alta Disponibilidade", junto à empresa
4Linux Software e Comercio de Programas Ltda (CNPJ:
04.491.152/0001-95), pelo investimento de R$ 31.356,00 (trinta
e um mil trezentos e cinquenta e seis reais), conforme Proposta
(12132260).
A Secretaria de Finanças do TJPR juntou ao expediente o
Empenho - SIAFIC 2025NE001875 (12258812).
A contratação foi devidamente formalizada (cfe. Certificação
12280984).
2.2. REALIZAÇÃO DO EVENTO
Os serviços foram devidamente prestados pela empresa,